ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Moderní technologie v cestovním ruchu

Modern technologies in tourism

Markéta Svobodová

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Moderní technologie v cestovním ruchu“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 3. 5. 2021. v. r. Markéta Svobodová

Ráda bych poděkovala především svému vedoucímu práce, panu Ing. Petru Janečkovi,

Ph.D., za odborné a cenné rady, ochotu a rychlou zpětnou vazbu prostřednictvím dálkové

komunikace z důvodu nouzového stavu vyhlášeného vládou České republiky v době

tvorby této práce.

Také děkuji všem respondentům, kteří věnovali svůj volný čas účasti na výzkumu.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Cestovní ruch ........................................................................................................... 8

1.1 Vývoj cestovního ruchu ..................................................................................... 8

1.2 Členění cestovního ruchu ................................................................................... 9

1.3 Cestovní ruch jako systém ................................................................................. 9

1.3.1 Subjekt ...................................................................................................... 10

1.3.2 Objekt ........................................................................................................ 10

1.3.3 Předmět ..................................................................................................... 11

1.4 Trh cestovního ruchu ........................................................................................ 11

1.5 Cestovní ruch během pandemie COVID-19 .................................................... 12

2 Moderní technologie v cestovním ruchu ............................................................. 13

2.1 2D kódy ............................................................................................................ 13

2.2 Turistické karty ................................................................................................ 14

2.3 Hi-tech přikrývky ............................................................................................. 14

2.4 Mobilní aplikace ............................................................................................... 15

2.5 Geolokační hry ................................................................................................. 16

2.6 Internet of Things ............................................................................................. 18

2.7 Virtuální realita ................................................................................................ 19

2.8 Rozšířená realita ............................................................................................... 19

3 Virtuální realita ..................................................................................................... 20

3.1 Rozdělení virtuální reality ................................................................................ 20

3.2 Historie VR ...................................................................................................... 21

3.3 Vybavení a princip fungování VR ................................................................... 21

3.4 Vliv virtuální reality na lidský organizmus ...................................................... 22

3.5 Virtuální realita v cestovním ruchu .................................................................. 22

4 Cíl a metodika ....................................................................................................... 27

6

5 Současná situace nabídky virtuálních prohlídek turistických cílů

v jednotlivých krajích ČR ............................................................................................ 32

5.1 Komparace výsledků analýzy .......................................................................... 52

5.2 Interpretace výsledků analýzy .......................................................................... 55

6 Výzkum .................................................................................................................. 56

6.1 Respondenti ...................................................................................................... 56

6.2 Prezentované destinace .................................................................................... 57

6.3 Výsledky výzkumu........................................................................................... 58

7 Návrhy využití virtuální reality v cestovním ruchu ........................................... 66

Závěr .............................................................................................................................. 72

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 73

Seznam obrázků ............................................................................................................ 76

Seznam tabulek ............................................................................................................. 77

Seznam grafů ................................................................................................................. 78

Seznam příloh ................................................................................................................ 79

Přílohy

Abstrakt

7

Úvod

Postupem času se moderní technologie staly nedílnou součástí každodenního života, a to

nejen jednotlivců, ale především u podniků napříč všemi oblastmi včetně cestovního

ruchu. V současné době se stále více objevují zmínky o rozvoji a postupném objevování

virtuální reality. S rozvojem této technologie dochází také k rozšíření možností jejího

používání a díky tomu se pomalu dostává do povědomí širší veřejnosti a stává

se dostupnější.

Hlavním cílem práce je analyzovat současné využití virtuální reality a zjistit potenciál

této technologie v cestovním ruchu. Následně navrhnout její další uplatnění v tomto

odvětví.

Úvodní část práce obsahuje teoretické informace o cestovním ruchu, dále uvádí příklady

moderních technologií využívaných v tomto odvětví a na závěr se detailně věnuje

představení virtuální reality, principu jejího fungování, jejím vlivům na lidský

organismus, a především konkrétnímu využití této technologie v cestovním ruchu.

Následně je v práci uveden cíl a metodika zpracování analýzy nabídky prohlídek

ve virtuální realitě poskytnutých pro nejnavštěvovanější turistické cíle za každý kraj

České republiky. Práce tedy analyzuje množství nabídky prohlídek ve virtuální realitě

pro 140 turistických cílů. Následně porovnává získané údaje na základě stanoveného

kritéria, kterým je návštěvnost. Dále je popsán výzkum provedený za účelem zjištění,

zda je virtuální realita moderní technologií s dostatečným potenciálem

pro to stát se efektivním marketingovým nástrojem v cestovním ruchu. Toho bude

dosaženo kombinací měření lidských emocí metodou EDA, založeným na měření

vodivosti pokožky a následného rozhovoru provedeného pro zpřesnění naměřených

údajů. Všechna tato získaná a analyzovaná data slouží pro sestavení návrhů na konkrétní

využití virtuální reality jako marketingového nástroje v cestovním ruchu.

Vzhledem k tomu, že je virtuální realita v současné době technologií na vzestupu,

a to hlavně v oblasti cestovního ruchu, nebylo zatím provedeno příliš velké množství

výzkumů a studií zaměřujících se na tuto problematiku, obzvláště pak v České republice.
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1 Cestovní ruch

V rámci přiblížení odvětví cestovního ruchu, které je velice komplexní a spjaté s dalšími

oblastmi jako je kultura, doprava, pohostinství a další., je nejprve nutné popsat,

jak je cestovní ruch definován a vnímán. Lidstvo cestuje již od počátku svého vzniku,

přesto se cestovní ruch začal více rozvíjet až v 19. století. Snaha definovat cestovní ruch

přišla až ve 20. století díky rozvoji vzdělávání v cestovním ruchu a vzniku cestovního

ruchu jako teoretické disciplíny. Cestovní ruch znamená podnikání cest do prostředí

jiného než domácího či pracovního a je spojován s poskytováním určitých služeb, jako

je například ubytování, stravování nebo doprava. Vzhledem k tomu, že cestovní ruch

je objektem zájmu mnoha vědních oborů, jako je ekonomie, geografie, sociologie,

psychologie a další, má interdisciplinární charakter. Není sice samostatnou vědní

disciplínou, zato je nedílnou součástí ekonomiky a významným společenským

fenoménem. (Kotíková, 2013)

Způsoby, kterými je cestovní ruch definován, jsou závislé na vědní disciplíně, z jejíhož

hlediska je zkoumán. Proto se liší názory autorů na vymezení pojmu cestovní ruch.

(Ryglová, 2011) Úředně využívanou definicí je však následující: „Cestovní ruch

je mezinárodně definován jako činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech

mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení

volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou jsou

z navštíveného místa odměňováni.“ (MMR, 2019)

Mezi přínosy cestovního ruchu patří tvorba pracovních míst nejen v oblasti cestovního

ruchu ale také v hospodářských odvětvích s ním úzce spojených, jako je například

doprava, překladatelské služby, potravinářství, stavebnictví. Dle Ryglové (2011) jedno

pracovní místo vytvořené v cestovním ruchu vytváří možnost vzniku průměrně dalších

třech pracovních míst v jiných sektorech. Dle UNWTO (Světové organizace cestovního

ruchu, 2019) má cestovní ruch kromě významu ekonomického také význam pro podporu

mezinárodních vztahů, míru, prosperity a vzájemné tolerance.

1.1 Vývoj cestovního ruchu

Pro rozvoj cestovního ruchu musí být splněny tři základní podmínky, a to dostatečný fond

volného času, dále dostačující disponibilní prostředky obyvatel, tedy finance,
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které zbydou po zaopatření základních lidských potřeb, třetí podmínkou je svoboda

pohybu a bezpečnost v turistických destinacích. (Ryglová, 2011)

Vývoj cestovního ruchu se dělí do čtyř etap. Prvopočátky cestovního ruchu sahají

do 5. století př. n. l., prvními cestovateli byli Řekové, Římané a Egypťané, z období

středověku se dochovaly tištěné průvodce a popisy cest obchodníků a v 15. století byly

podnikány námořní plavby. Začátek moderního období je spojován s právem volného

pohybu, které výrazně ovlivnila průmyslové revoluce, v této etapě vývoje zakládá


[…]


v oblasti cestovního ruchu. Představa, že přijdu do cestovní kanceláře, řeknou mi nyní

máme volné zájezdy do téhle, a ještě téhle destinace, o co budete mít zájem, na to se

můžete podívat ve virtuální realitě je rozhodně lákavější než prohlížení katalogu

s fotografiemi. Myslím, že se tato technologie ještě tolik nevyužívá hlavně v ČR kvůli

cenové nedostupnosti, nebo spíše kvůli nevědomosti lidí o dostupnosti této

technologie.

Příloha J: Rozhovor (respondent 9)

1. Co z viděného se Vám líbilo a proč?

Líbilo se mi město Šanghaj ve virtuální realitě a Viktoriiny i Niagarské vodopády.

2. Co se Vám naopak nelíbilo a z jakého důvodu?

Velkou výhodou VR je to, že když mám na hlavě brýle nevnímám předměty kolem,

ale na videu, když mě video prezentace lokality nebavila, například Buckinghamský

palác, začala jsem si všímat předmětů na stole.

3. Jak jste se během experimentu cítili? Pocítili jste nějaké nekomfortní chvíle?

S brýlemi pohodlně, nepohodlně, závrať ...

Lehkou závrať jsem pocítila, jen kvůli tomu, že jsem měla problém doostřit.

4. Jak/čím Vás prezentace různých míst cestovního ruchu přesvědčily o jejich

skutečné podobě?

Je to velký rozdíl, když koukáte na něco ve virtuální realitě nebo na monitoru

počítače. U virtuální reality se cítí člověk více součástí toho, co se děje.

5. Myslíte si, že by se virtuální realita mohla stát efektivním marketingovým

nástrojem pro danou destinaci? Proč ano? Proč ne? Jaké by byly výhody nebo

nevýhody?

Určitě má tato technologie velký potenciál, kdyby byla v současné době možnost

prohlídky ve virtuální realitě nebo videa na monitoru nebo například fotografie, tak

bych si určitě vybrala prezentaci ve virtuální realitě. Do budoucna to má potenciál stát

se marketingovým nástrojem a destinacím by se vyplatilo do této technologie

investovat, ale je třeba, aby se staly brýle cenově přijatelnější. Velkou příležitostí by

mohlo být využití cestovními kancelářemi, které by nabízely zájezdy a před koupí

možnost se podívat, jak lokalita vypadá prostřednictvím virtuálních brýlí.

Příloha K: Rozhovor (respondent 10)

1. Co z viděného se Vám líbilo a proč?

Ta možnost, že toto existuje a že jsem měl možnost si to vyzkoušet se mi vážně líbila.

Nejvíce se mi líbil Buckinghamský palác i když nebyl ve virtuální realitě.

2. Co se Vám naopak nelíbilo a z jakého důvodu?

Nejméně mě bavil Singapore na videu, pro zaujetí bych uvítal například bloky textu

s informacemi, protože jinak mě to nebavilo.

3. Jak jste se během experimentu cítili? Pocítili jste nějaké nekomfortní chvíle?

S brýlemi pohodlně, nepohodlně, závrať ...

Nekomfortně jsem se necítil, nedělalo se mi špatně, ani brýle mi nepřišly těžké.

4. Jak/čím Vás prezentace různých míst cestovního ruchu přesvědčily o jejich

skutečné podobě?

Reálnou představu o místě jsem získal více u virtuální reality, ale videa nebyla špatná,

nerušily mě předměty kolem monitoru, takže jsem se mohl plně soustředit

na promítané místo.

5. Myslíte si, že by se virtuální realita mohla stát efektivním marketingovým

nástrojem pro danou destinaci? Proč ano? Proč ne? Jaké by byly výhody nebo

nevýhody?

Do budoucna to má potenciál stát se marketingovým nástrojem a destinacím

by se vyplatilo do této technologie investovat, ale je třeba, aby se staly brýle cenově

přijatelnější pro všechny, pokud by se jednalo o možnost si ve virtuální realitě

prohlédnout destinace, určitě bych tuto možnost upřednostnil.
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Bakalářská práce se zabývá moderními technologiemi v cestovním ruchu. Blíže

je zaměřena na virtuální realitu. Hlavním cílem této práce je analyzovat současné využití

virtuální reality a zjistit potenciál této technologie v cestovním ruchu. Na základě

provedené analýzy a výzkumu následně navrhnout její další uplatnění v tomto odvětví.

Práce je rozdělená do dvou částí. První část se věnuje teoretickému zpracování

problematiky, je vysvětlen pojem cestovní ruch, dále jsou zmíněny vybrané moderní

technologie využívané v cestovním ruchu a podrobněji popsána virtuální realita, její

fungování a vliv na lidský organismus, a samozřejmě využití této technologie

v cestovním ruchu. Druhá část se věnuje analýze současné nabídky prohlídek ve virtuální

realitě poskytnutých u nejnavštěvovanějších turistických cílů a výzkumu zabývajícím

se vlivem virtuální reality na lidské emoce. Následně jsou shrnuty výsledky a na jejich

základě navrhnuty možnosti užívání virtuální reality v cestovním ruchu obecně

i pro konkrétní typy destinací.
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The bachelor thesis deals with modern technologies in tourism. It focuses on virtual

reality. The main goal of this work is to analyse the current use of virtual reality

and determine the potential of this technology in tourism. Based on the performed

analysis and research, suggest its further application in this sector. The work is divided

into two parts. The first part includes the theoretical elaboration of the issue, explains

the concept of tourism, then the selected modern technologies used in tourism

and describes in more detail the virtual reality, its functioning and impact on health,

and of course the use of this technology in tourism. The second part deals with

the analysis of the current offer of virtual reality tours provided for the most visited tourist

destinations and with the research on the influence of human emotions caused

by the experience of virtual reality. Subsequently, the results are summarized and based

on them, the possibilities of using virtual reality in tourism in general and for specific

types of destinations are suggested.