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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá využitím virtuální reality v cestovním ruchu. V teoretické části práce je stěžejní kapitola
číslo 2 shrnující moderní technologie v cestovním ruchu. U představení jednotlivých technologií by bylo
vhodné využít obrazové přílohy. Uvedené poznatky ovšem dobře shrnují moderní technologie. V praktické
části jsou provedeny poměrně rozsáhlé a podrobné výzkumy, které přinášejí zajímavé poznatky o virtuální
realitě. Některé poznatky by mohly být přehledněji představeny (např. graf na straně 58 - není patrné, kde
začínají jednotlivé videoprezentace, není také příliš jasné, proč jsou v závěrečných návrzích analyzovány
ceny přístrojů na VR). V samotném závěru práce jsou představeny návrhy a splněny cíle práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

U jakých turistických cílů v Plzni by mělo největší význam využít virtuální realitu?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele